CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 10/2018

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e dezoito, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência da Vereadora Mara

Lourdes Garib Guzzo.  -------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PDT – Thomas

Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP –

Danilo Balotin e Vanderlei Zanotto; PTB - Aristeu André Caron. ----------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 09/2018, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 109/2018 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 204 a 208/2018, Ofício nº 02/2018 –

Prestação de Contas - ACAUVE; Ofício nº 03/2018 – Listagem dos Estudantes 1º Semestre

2018 - ACAUVE; Of. nº 034/2018 – Consulta Popular 2016/2017 – Crédito dos valores pelo

Estado ao HCSPL; ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 27 – Realizar

Audiência Pública para discutir a acessibilidade; nº 28 – Realizar cobrança junto ao Comércio

e Estabelecimentos locais para que se enquadrem na Lei de Acessibilidade; nº 29 –  Estudar a

possibilidade de estabelecer a volta da Médica Maria Teresa a Unidade de Saúde do Bairro

Renovação; nº 30 –  Moção de Aplauso ao Senhor Rury Pitthan Dal Pai; nº 31 – Instituir no

Município de Veranópolis o Programa Bolsa Atleta Municipal; nº 32 – Instituir no Município

de Veranópolis o Programa Bolsa Atleta Estudantil; nº 33 –  Instituir no Município de

Veranópolis a Premiação Atleta Destaque; nº 34 –  Realizar a colocação de paralelepípedos

na Rua Zelindo Frizon; nº 35 – Realizar a roçada e substituição de lâmpadas na Rua Marechal

Deodoro. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 204 –  Altera Lei que

estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do Município e dá outras providências;

nº 205 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "CIA TEM GENTE

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

NO PALCO: DE VERANÓPOLIS PARA OS PALCOS DA CAPITAL"; nº 206 –  Autoriza

o Poder executivo a realizar despesas com o Projeto "Dia do Vinho 2018 e VERACULT";

nº 207 – Autoriza alterar o Plurianual, LDO e Abrir Crédito Especial;  nº 208 –  Dispõe sobre

a criação do Conselho Municipal de Esporte e Lazer de Veranópolis - COMELV e do Fundo

Municipal de Esportes - FUNDESP.---------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicação nº 026 aprovada por

unanimidade; Proposições com entrada na Casa: Indicações nº 027, 031, 032 e 033 –

Encaminhadas para a Comissão de Constituição e Justiça; Indicação nº 028 – Encaminhada

para as Comissões de Constituição e Justiça e Obras e Serviços Públicos; Indicação nº 029 –

Encaminhada para as Comissões de Obras e Serviços Públicos e Educação, Saúde,

Assistência Social e Meio Ambiente; Indicação nº 030 – Encaminhada para a Comissão de

Homenagens e Títulos; Indicações nº 034 e 035 – Encaminhadas para a Comissão de Obras e

Serviços Públicos. Projeto de Lei Executivo com parecer:       nº 202 e 203 aprovados por

unanimidade. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 208 encaminhado para a

Comissão de Constituição e Justiça; nº 205 e 206 encaminhados para Comissão de Finanças,

Orçamentos e Contas; nº 204 e 207 encaminhados para as Comissões de Constituição e

Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas. ---------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – PEDIDO DE VISTAS: O vereador Leocride Bataglion solicitou Pedido de Vistas as

Indicações nº 027 e 029, que foi deferido pela Presidente da Casa pelo prazo de 15 dias,

conforme previsto no Regimento Interno. --------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores Vanderlei Zanotto, Thomas Schiemann,

João Guilherme Zanotto, Rodrigo Felipe Angonese Costa e Mara Lourdes Garib Guzzo

fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. ---------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo  nos anais da Câmara. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

9 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e três de abril do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

MARA LOURDES GARIB GUZZO                ARISTEU ANDRÉ CARON

Presidente                 Secretário